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ÚVOD

V současné době dochází na celém světě ke klimatickým změnám. S těmito změnami dochází

i ke změnám v oblasti přístupu k ochraně proti přívalovým povodním. Pro tyto účely slouží

suché nádrže neboli polis. Jedná se o vodní díla jejichž úkolem je chránit lidská sídla, majetek

i jejich okolí před ničivým působením povodní. Tyto nádrže rozkládají povodňovou vlnu do

delšího časového úseku za pomoci dočasné retence vody. Po skončení povodně jsou nádrže

zcela nebo částečně vypuštěny a slouží jako zásobárna užitkové vody.

K maximálnímu využití nádrže a jejího transformačního účinku je potřeba docílit toho, aby

se plnila jen v případě povodně. Z těchto důvodů je nutné navrhnout, pokud možno co

nejvhodnější parametry pro ovládací a bezpečnostní objekty hráze ve vztahu k očekávané

povodňové vlně. Toho lze dosáhnout vhodnou kombinaci matematických přístupů pro výpočty

dílčích částí nádrže.

Úkolem této diplomová práce je navrhnout a implementovat právě takový softwarový

nástroj, který umožní realizovat vybrané matematické přístupy pro numerické řešení bilanční

rovnice přítoku, odtoku a retence vody v nádrži. Pomocí tohoto nástroje lze následně provádět

simulaci chování retenční nádrže, a to dle vybraných simulačních scénářů. Tím se zefektivní a

zjednoduší práce, která by jinak musela být vykonávána pomocí nástrojů, které nejsou této

problematice přímo přizpůsobeny.

V teoretické části jsou popsány všechny matematické výpočty potřebné k docílení

pozorovaných hodnot. Dále se zde nachází rešerše vybraných softwarových nástrojů pro řešení

této problematiky. Podstatná část práce je věnována návrhu a implementaci výše zmíněné apli-

kace. V poslední kapitole je popsán experiment, který byl proveden za pomoci nově

vytvořeného softwarového nástroje.
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 RETENČNÍ NÁDRŽE

Retenční nádrže jsou objekty, které slouží k zadržení vody. Mohou to být menší nádrže sloužící

k zadržení dešťové vody, chránící například kanalizační systémy před zahlcením. Dále to pak

mohou být větší přehrady, které zadržují pitnou či užitkovou vodu pro budoucí užití. Retenční

nádrže také mohou sloužiti v období povodní pro zadržení povodňové vlny a chrání tím území,

které by bylo jinak zatopeno.

Každá přehrada je stavěna na základně, podrobných geologických průzkumů a každé dílo je

jedinečně uzpůsobeno prostředí, ve kterém se nachází, přičemž se předpokládá, že tyto objekty

budou využívány i více jak sto let. Z těchto důvodů jsou využity nejrůznější techniky a materi-

ály pro výstavbu. Například velmi důležitým aspektem je volba přehradního profilu a typu

hráze. Pro upřesnění, typem hráze může být například sypaná hráz s železobetonovým plášťo-

vým těsněním. Tento typ byl vyvinut v USA, kde byl také velmi často využíván. Tato hráz je

zobrazena na obrázku č.1. [1]

Obrázek 1: Sypaná hráz s železobetonovým plášťovým těsněním1

1 Zdroj [1]
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 Funkční objekty hráze

Pro zabezpečení a regulaci vody v nádrži jsou hráze vybavovány funkčními, a bezpečnostními

prvky. Práce s těmito objekty, nastavování jejich parametrů a simulace průtoku je jedním

z hlavních témat této práce. [1]

Spodní výpusti

Jedním z funkčních objektů hráze jsou spodní výpusti. Jedná se o ovládací objekt, kterým musí

být každá hráz bezpodmínečně vybavena. Jejich úkolem je převádět běžné průtoky, prázdnit

nebo plnit nádrž. Slouží také k úplnému vypuštění nádrže, a to včetně odvodnění dna.

Součástí je vtokový objekt osazený česlemi. Spodní výpustí zpravidla bývá ocelové potrubí.

Toto potrubí je umístěno dle návrhu projektu. Například v již zmiňovaných sypaných přehra-

dách je často umístěno v samostatné štole. Spodní výpust obsahuje minimálně tři uzávěry, a to

jeden hlavní a dva provizorní. Hlavní uzávěry se dělí na jednotlivé typy. Jsou to klapkový,

rozstřikovací, segmentový, stavidlový. Schéma výpusti je možné si prohlédnout na ob-

rázku 2. [2]

Obrázek 2: Schéma výpusti2

2 Zdroj [4]
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 Bezpečnostní přelivy

Druhým typem funkčních objektů jsou objekty bezpečností. Mají za úkol převádět povodňové

průtoky. Tím chrání proti přelití hráze, které by mohlo způsobit poškození přehrady a jejího

okolí.

Přelivy se dělí dle přelivné hrany na hrazené nebo nehrazené. Hrazené přelivy jsou rozděleny

na další podtypy. Jsou to přímé, boční, šachtové, sdružené objekty, nouzové, kašnové. Příklad

posledního jmenovaného typu přelivu je zobrazen na obrázku 3.

Před přelivem také bývají často vystavěny česle, které zamezují jeho ucpání. [3]

Obrázek 3: Kašnový přeliv3

Kapacita nádrže

Každá nádrž má omezenou kapacitu. Na objemu vody v nádrži mají vliv různé aspekty zejména

pak počasí. Před výstavbou je tedy vhodné tyto aspekty pozorovat a zjistit jaký je maximální

přítok vody i za extrémních podmínek a jakým způsobem bude probíhat plnění přehrady a její

vodní průtok. Na základě těchto pozorování jsou voleny bezpečností prvky přehrady. Další ka-

pitoly se zabývají matematickými operacemi a vzorci, potřebnými pro docílení výše zmíněných

pozorování.

3 Zdroj [3]
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 REŠERŠE NÁSTROJŮ PROBLEMATIKY PRŮTOKU

Tato kapitola pojednává o nástrojích, které jsou v současné době používány pro výpočet pro-

blematiky průtoku retenčních nádrží. Jsou zde zmíněny jejich výhody, a především nevýhody

vedoucí k důvodu pro vytvoření nového softwaru.

Požadavky na nový software i aktuálně používané nástroje, byly konzultovány s externím

specialistou v oboru. Tímto konzultantem byl současný jednatel firmy VHRoušar, Ing. Ladislav

Roušar, Ph.D. Jeho firma se specializuje na vodohospodářské stavby, a to jak v projekční čin-

nosti, tak i v oblasti stavebního dozoru či zhotovení hydrotechnických výpočtů a studií. Firma

má za sebou spoustu úspěšných projektů, jak je možné se dočíst na jejích webových stránkách.

Doktor Roušar tak sehrál významnou úlohu při konzultacích v jak období vývoje, tak následně

při verifikaci a validaci finální podoby softwarového nástroje.[18]

Matlab

Matlab je multiplatformní skriptovací programovací jazyk, který je součástí vlastního progra-

mového prostředí. Byl vyvinut profesorem Clevem Molerem na univerzitě v Novém Mexiku,

odkud se následně šířil i na další univerzy. V roce 1985 byl přepsán do jazyka C a byla vydána

jeho oficiální verze firmou Mathworks, která na něm do dnešní doby pracuje. Matlab je pro-

středí jenž umožňuje řešit různé matematické, fyzikální a další problémy. V jeho prostředí je

možné vytvořit komplexní programy pro řešení úloh s různými vstupními parametry. Umož-

ňuje zobrazení grafů i dalších vizuálních komponent. Cekově je možné konstatovat, že tento

software je jedním z nejlepších matematických softwarů současnosti. [16]

Práce v Matlabu není pro člověka vzdělaného v informačních technologiích příliš složitá,

nicméně je minimálně nutné naučit se syntaxi tohoto jazyka a mít alespoň pokročilé znalosti

v algoritmizaci. Výuka tohoto jazyka bývá součástí vysokoškolského vzdělání v technických

oborech, nicméně není pravidlem, že by výstupní zkušenosti byly vždy dostatečné pro zpraco-

vání problematiky retenčních nádrží. Jednou z hlavních nevýhod Matlabu je jeho vysoká cena.

Tabulkové procesory

Dalšími nástroji, které je možné využít pro danou problematiku jsou nejrůznější tabulkové pro-

cesory. Mezi tyto nástroje patří například Microsoft Excel, OpenOffice a podobné editory od

konkurenčních firem. Tyto nástroje umožňují výpočty i vizualizaci dat, které jsou umístěny

v buňkách. Buňky mohou obsahovat konstanty, vzorce a funkce podporované editory. Práce
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s těmito editory není příliš složitá pro běžného uživatele. Nicméně využití v komplexnějších

projektech není zcela vhodné, a to zejména pro její časovou efektivitu. Uživatel do jednotlivých


[…]


tyto zvětšené hodnoty byly ještě jednou zdvojnásobeny.

Tabulka 5: Hodnoty znásobeného hydrogramu druhého experimentu

Čas (s) Q (𝑚3/𝑠)

216000 6

144000 22

108000 40

72000 100

54000 216

36000 30

0 0

Obrázek 17: Stav přehrady při extrémních hodnotách hydrogramu
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 Vhodná šířka přelivu

Experiment prověřuje různé variace šířky přelivu. Úkolem je najít takovou hodnotu, kdy by

nedošlo k přetečení nádrže a zároveň celkový odtok by byl menší než 40 𝑚3/𝑠. Pokud by byl

odtok vyšší, než toto množství docházelo by již k zatopení oblastí pod nádrží. Výsledky expe-

rimentu by bylo možné použít pro případnou rekonstrukci přelivu. Rozmezí bylo stanoveno od

4 do 35 metrů.

Výsledky tohoto experimentu jsou vidět na obrázku 17. Z těchto výsledů vyplývá že vyho-

vující šířkou přelivu pro povodňovou vlnu experimentu je 6–17 m.

Obrázek 18: Graf závislosti výšky hladiny a šířky přelivu

Maximální výška hladiny v závislosti na šířce spodní výpusti

Další experiment sleduje, jak se mění maximální výška hladiny v závislosti na šířce spodní

výpusti. Cílem je nalézt šířku výpusti, která by zvládla převést povodňovou vlnu z hydrogramu

experimentu, a nebylo nutné chránit hráz před přelitím pomocí přelivu. Pro tento experiment
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bylo stanoveno rozmezí šířky přelivu od 0,8 m do 2,3 m. Z obrázku 18. vyplývá, že pro zvlád-

nutí takovéhoto přítoku by výpusť musela mít minimálně 1,6 m.

Obrázek 19: Graf závislosti výšky hladiny a průměru spodní výpusti

Závěr experimentů

Z výsledků pozorování vyplývá že, nádrž, na níž byly experimenty uskutečněny zvládá zcela

transformovat povodňovou vlnu danou výše uvedeným hydrogramem.

Změna klimatu mění i charakter srážek, které se promítají i do změn objemu přítoku po-

vodňové vlny. Z těchto důvodu může v budoucích letech nastat situace, že hodnoty uvedené

v hydrogramu budou i mnohem větší. Na tyto hodnoty, jak vyplývá z druhého experimentu je

opět nádrž velice dobře připravena, a není nutná žádná rozsáhlá rekonstrukce. Pouze by bylo

vhodné bezpečnostní přeliv osadit konstrukcí, která umožní jeho zúžení a tím se sníží maxi-

mální průtok pod 40 𝑚3/𝑠. Nahrazení bezpečnostního přelivu rozšířením spodní výpustí, se

také nejeví jako vhodné. Důvodem je zejména to, že šířka potrubí by se musela zdvojnásobit a

tím by při rekonstrukci došlo k velkému zásahu do sypané hráze a mohlo by dojít k narušení

její struktury.
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ZÁVĚR

Úkolem mé diplomové práce bylo navrhnout a implementovat softwarový nástroj, který umožní

realizaci vybraných matematických přístupů pro řešení bilanční rovnice přítoku, odtoku a

retence vody v nádrži.

Prvním krokem bylo seznámení se s touto problematikou, které probíhalo na konzultacích

s odborníkem z praxe a rešerší aktuálně používaných nástrojů. V tomto stádiu bylo

nejdůležitější a zároveň i nejtěžší najít společné porozumění při tvorbě požadavků na aplikaci.

Dále bylo nutné pochopit základní principy oborou, o němž jsem doposud neměl žádné

povědomí. Nejvíce vědomostí jsem získal právě z konzultací. Zde jsem nabyl i spoustu dalších

zkušeností, které věřím že využiji i v budoucnu zejména při komunikaci se zákazníkem.

Například často bylo třeba rozlišovat, které z poskytnutých informací jsou pro mě relevantní a

které ne.

Aplikaci jsem budoval postupně ve formě modulů. Nejdříve jsem vytvořil část, kde byl

pouze hydrogram, dále jsem vytvářel modul s batygrafií až jsem se propracoval k finálním

výpočtům. Tímto principem došlo k usnadnění tvorby uživatelského rozhraní, které nebylo

nutné vytvářet předem pro celou aplikaci a mohl jsem se zaměřit pouze na jednotlivé části.

Vytvořená část následně byla konzultována s odborníkem, který bude software využívat. Na

stejné oddíly jsou rozděleny i postupy výpočtů uvedené v teoretické části. Tato část dále

obsahuje všechny podrobné specifikace aplikace, jako jsou použité technologie nebo popis

vlastní implementace. Také se zde nachází experiment provedený za pomoci nově vytvořeného

softwaru, který ověřuje bezpečnost retenční nádrže.

Praktická část v tuto chvíli splňuje všechny funkční i nefunkční požadavky stanovené při

návrhu nebo ve stádiu vývoje aplikace. Nicméně bylo by ji možné ještě rozvinout. Rád bych

například přidal možnost další jazykovou lokalizaci, na což je nástroj připraven. Dále by bylo

vhodné přidat možnosti importu dat i v jiných jednotkách. Upravit design aplikace tak aby

odpovídal modernímu prostředí. Nebo sloučit výstupní grafy do jednoho přehledného.

Navržený softwarový nástroj byl následně využit pro simulační experimenty, jež jsou

součástí odborné publikace, která byla v čase odevzdání této diplomové práce v recenzním

řízení na mezinárodní simulační konferenci EMSS 2019 a jejíž jsem spoluautorem.
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PŘÍLOHA A – CD S DIPLOMOVU PRACÍ

Na cd se nachází zdrojové kódy aplikace a její spustitelný soubor. Dále je zde uveden textový

soubor s požadavky na aplikaci, návodem ke spuštění a soubor s přednastavenými daty pro de-

monstraci aplikace.