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Téma a cíle diplomové práce

Cílem práce je návrh a implementace podpůrného softwarového nástroje pro řešení retenční

funkce nádrže. Nástroj bude navržen jako multiplatformní aplikace umožňující realizovat

vybrané matematické přístupy pro numerické řešení bilanční rovnice přítoku, odtoku a

akumulace vody v nádrži s podporou vizualizace.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti programování a návrhu

softwarových systémů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části se student věnuje základnímu seznámení s problematikou retenčních nádrží

a následně stručnou rešerší v oblasti softwarové podpory pro výpočty související s danou

problematikou. Kapitola 3 obsahuje popis jednotlivých dílčích výpočtů a celkového procesu

simulace chování retenční nádrže.

Dále se diplomant věnuje návrhu vlastního softwarového řešení a poslední kapitola je

věnována několika experimentům s využitím vyvinutého nástroje.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Výsledky aplikace byly částečně validovány externím odborníkem – Ing. Ladislavem

Roušarem, Ph.D.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Aplikace je z části validována a funguje správně, v průběhu vypracování posudku však bylo

nalezeno několik dílčích výpočtů, kde implementace neodpovídá teoretickým vzorcům

uvedeným v práci.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce má poměrně dobré logické uspořádání textu, nicméně samotná kvalita textu je velmi

nízká. V práci se velké míře vyskytují překlepy, gramatické chyby a některé věty nedávají

smysl.

Typografická stránka práce je rovněž na poměrně nízké úrovni. Nejsou dodržována základní

typografická pravidla – odstavce nemají jednotné formátování (různé meziřádkové mezery),

na několika místech je náhodně měněn font písma, výčty nemají odpovídající formátování,

chybějící mezery mezi jednotkou veličiny a textem / citací. Formátování matematických

vzorců je nejednotné a mnohdy špatně matematicky naformátováno. Několik odkazů na

obrázky je nekorektních – odkazován je obrázek 6, správně má být 7. Grafy na obrázcích 18 a

19 nemají jednotný styl.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce byl vyhodnocen se shodou méně než 5 %. V ostatních souborech

(zdrojové kódy) bylo identifikováno několik shod (cca do 20 %), nicméně se jedná o soubory,

jejichž základem je jednotná šablony a nepovažuji tuto shodu za výjimečnou. Práce není

plagiátem.

Další nejasnosti a otázky:

Teoretická část:

• Rešerše v kapitolách 2.1 a 2.2 není podložena relevantní citací z literatury.

• Vzhledem k počtu vzorců v práci považuji za nutnost vzorce číslovat.

• Na několika místech jsou nekorektně zaměňovány symboly ξ a ε.

• V textu se vyskytuje řada vzorců, které obsahují chyby:

o Vzorce pro spodní výpusť (str. 21, 22) - µ, R, c, λ.

o Vzorec pro bezpečnostní přeliv podle Zachovala – první varianta

s koeficientem Ct (str. 27).

o Dále výpočet podle Rouvea a Indlekofera (str. 26) je realizován alternativním

způsobem, který není zdokumentován v textu a označení vzorce v aplikaci je

zavádějící.

• V kap. 3.4.1 je nesprávně zaměňováno značení časového kroku – t0, t, Δt. Dále je zde

v kroku 7 uvedeno nesprávně (s ohledem na uvedený vzorec), že záporná diference

značí vyšší výtok než přítok.

• Vzorec v kap. 3.4.2 by měl místo značení f0, f1 dodržet značení f(x0), f(x1) nebo

důsledně definovat jednotlivého hodnoty použité ve vzorci.

• V kap. 3.4.1 a 3.4.3 je několikrát zmíněn „poměr mezi přítokem a odtokem“, vždy je

ale myšlen rozdíl – vyjádření je zavádějící a nepřesné.

• Závěry výsledku experimentu v kap. 6.3.2 lze považovat za nesmyslné. Popis pouze

definuje zvýšení vstupního přítoku. Aby bylo dosaženo uvedených závěrů, bylo nutné

snížit hladinu vody v nádrži. Tento fakt není v textu nikde zmíněn a nejedná se tedy o

porovnatelný experiment a závěr je chybný.

Praktická část:

• Odevzdané zdrojové kódy není možné jednoduchým způsobem zkompilovat. Není

k dispozici žádný projektový soubor pro jakékoliv vývojové prostředí, konfigurační

soubor pro Maven, ani vyžadované externí knihovny.

• V odevzdaných zdrojových kódech se vyskytuje větší množství mrtvého kódu

(pomocné nepoužité metody, …).

• Vykreslený graf u součinitele přepadu pro jednotlivé přelivy je omezen na výšku

3,5 m, toto omezení nijak reflektuje stav a konfiguraci nádrže a jednotlivých objektů.

Obdobně maximální délka simulace je limitována jinou neměnitelnou konstantou.

• Implementace dílčího výpočtu koeficientu m podle Stary (str. 27) je chybná.

• Přesnost výpočtů je velmi negativně ovlivněna následujícími chybami:

o použití nepřesné hodnoty gravitačního zrychlení (pouze 9,81),

o snížením přesnosti konverzí na datový typ float (na několika místech),

o na několika místech jsou použity číselné konstanty (zřejmě pro stabilizaci

výpočtů) – tyto konstanty nejsou nicméně jednotné a v textu tyto úpravy

nejsou nikde zmíněny.

• Při provádění výpočtu by bylo vhodnější zobrazit progress bar s průběhem výpočtu

(počet kroků je dopředu znám, není tedy důvod ukazovat „nekonečný progress bar“).

Výstup jednotlivých kroků do konzole je nežádoucí – výpočet to pouze zpomaluje.

• Zdrojové kódy obsahují směs češtiny a angličtiny a v důsledku jsou poměrně

nepřehledné. Způsob realizace práce s vícero výpustěmi a přelivy je špatný – nelze jej

zobecnit na více objektů.

• Zdrojové kódy nemají jednotné formátování a nedodržují pravidla formátování dle

konvencí jazyka Java.

Shrnutí

Textová část je na velmi nízké úrovni a obsahuje velké množství faktických chyb, častokrát je

použito nepřesné a zavádějící značení a některé vzorce nejsou korektní. První popsaný

experiment ve své druhé části změnil výchozí podmínky experimentu a tato změna není nikde

dokumentována, výsledek tak nelze porovnávat s původním experimentem.

Na druhou stranu je praktická část poměrně rozsáhlá a je dobře funkční s několika drobnými

omezeními a jednou nalezenou chybou v dílčím výpočtu. Cíl práce tedy byl v zásadě splněn a

práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. S ohledem na lepší rozšiřitelnost aplikace, jak by se dalo navrhnout

(z programátorského hlediska) práce s různými variantami výpočtů pro výpusti a

přelivy? V současné době jsou logika výpočtů, datové modely výpočtů a UI míchány

s jádrem aplikace. Popište alespoň jeden způsob, jaké architektonické/návrhové

možnosti by se dali uplatnit, aby bylo možné výpočty doplňovat např. pomocí

externích knihoven.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: E (dobře)

V Pardubicích dne 31. 5. 2019 Ing. Roman Diviš